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Depozycja warstw białokamieńskich zapis ewolucji basenu 
wałbrzyskiego w czasie namuru B-C 

Leszek Kurowski* 

Warstwy białokamieńskie są niewielką częścią kompleksu 
osadów kontynentalnych górnego karbonu, zdeponowanych w 
waryscyjskim etapie rozwoju basenu śródsudeckiego (Sudety 
zachodnie) (ryc. 1). Warstwy te składają się ze zlepieńców i 
piaskowców oraz podrzędnie mułowców i iłowców, miejscami 
z pokładami węgla kamiennego. Ich przeciętna miąższość 
wynosi około 250 metrów (ryc. 2). Obszarem typowym warstw 
białokamieńskichjest basen wałbrzyski, gdzie utwory tej jed
nostki zostały po raz pierwszy opisane. Basen wałbrzyski to 
NW część, leżącego po polskiej stronie granicy, obszaru 
niecki śródsudeckiej (por. również Grocholski, 1974). W 
obszarze typowym warstwy białokamieńskie odsłaniają się 
w wąskim pasie wychodni, przebiegającym łukiem od po
łudniowego wschodu (rejon Głuszycy) ku północy (Wał
brzych, Kamienna Góra), po okolice Szczepanowa na SW, 
oraz wokół górującej nad Wałbrzychem kopuły Chełmca 
(ryc. 1). Utwory tej jednostki zostały rozpoznane również 
we wszystkich wałbrzyskich kopalniach (ryc. 3). Odsłonię
cia warstw białokamieńskich ze strefy wychodni dają tylko 
fragmentaryczny pogląd na ich budowę. Zadawalające roz
wiązanie problemu zawartego w tytule pracy wymagało 
wykorzystania, wykonanych na podstawie archiwalnych 
materiałów kopalnianych, profili litologicznych warstw bia
łokamieńskich. Przykłado

we profile litologiczne 
przedstawione zostały na 
ryc. 3. Jak wykazała pra
ktyka (por. Nemec, 1984; 
Mastalerz, 1985; Masta
lerz & Kurowski, 1989; 
Kurowski, 1996), mogą 
one z powodzeniem być 
wykorzystywane w szero
ko pojętej analizie facjal
nej. Na podstawie profili 
litologicznych zostały wy
konane mapy obrazujące 
zmiany miąższości tej jed
nostki, a także procentowy 
udział głównych odmian [li] górna kreda 

osadów w budowie warstw § dolny trias 

białokamieńskich. Wyko- D perm 
nane zostały uproszczone 
mapy rozprzestrzenienia El] utwory stefańskie 

średniej ruchomej, mapę trendu. Na podstawie map trendu, 
w sposób bardziej ogólny, można dokonywać interpretacji 
wyników badań. 

Strefa maksymalnej miąższości warstw białokamień
skich w basenie wałbrzyskim tworzy wyraźny pas o prze
biegu NE-SW (ryc. 4). W strefie tej ich miąższość dochodzi 
do 400 m. Ku SE zaznacza się nagły spadek do około 200 
m, natomiast ku NW i W redukcja miąższości następuje 
łagodnie do 120-140 m. Zmienia się również układ izopa
chyt. W części SE ich przebieg przypomina formę wachlarza 
rozwiniętego ku NW. Dalej w tym kierunku wachlarzowaty 
układ izopachyt zanika, przechodząc w palczaste strefy o 
zwiększonej miąższości, rozdzielone obszarami, w których 
grubość jest mniejsza. Obraz taki wykazuje wiele analogii z 
lokalizacją stref maksymalnego udziału zlepieńców (ryc. 5). 
Grupują się one w E, SE i S części obszaru, gdzie ich udział 
może dochodzić do 80-90%. Izolinie w tych strefach ukła
dają się wachlarzowo. W kierunku NW obserwuje się spa
dek gruboziarnistości warstw białokamieńskich do poniżej 
40 %. Pod pojęciem gruboziarnistości rozumiany jest tu, 
wyrażony w procentach, udział miąższościowy facji zle
pieńcowych w profilu warstw białokamieńskich. Zmienia 
się również układ izolinii z wachlarzowatego w palczasty o 

węgli na obszarze basenu • wulkanogeniczne skały karbońskie ~"'WJ..ll~JI :JrI I,nrJ~]ł.~~:~ 
wałbrzyskiego (por. pkł. ~ warstwy żaclerskie [] 

550 i 549 na ryc. 2, 3), oraz 
~ warstwy białokamieńskie mapa liczby przewarstwień ~ 
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osadów drobnoziarnistych 
w profilu tej jednostki. Do 
każdej z wymienionych 
wyżej map dołączono rów
nież, wykonaną metodą 
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Ryc. 1. Szkic geologiczny polskiej części niecki śródsudecki{ 
(wg Sawickiego, 1967; Grocholskiego & Augustyniaka, 1971 on 
Sawickiego, 1995) 
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___ WZ orientacji osi SE-NW. Rozkład udziału miąższościowego 
osadów drobnooziarnistych w stosunku do rozkładu udziału 
zlepieńcow i miąższości warstw białokamieńskich wykazu
je różnice. Niemniej wyraźna jest prawidłowość, że w ob
szarach maksymalnych miąższości oraz najwyższego 
udziału zlepieńców (SE część basenu) obserwuje się znacz
ny spadek zawartości, bądź brak osadów drobnoziarnistych 
(ryc. 6). Natomiast w kierunku NW i W, gdzie następuje 
spadek miąższości oraz zawartości zlepieńców obserwuje 
się wzrost udziału tych osadów. Trend wzrostu udziału 
osadów drobnoziarnistych w budowie warstw białokamień
skich zdecydowanie lepiej uwidacznia się, jeżeli mapę pro
centowego udziału tych osadów zastąpić mapą liczby 
przewarstwień osadów drobnoziarnistych (ryc. 7). Nawią
zując do materiału przedstawionego wyżej, naturalne wyda
je się, że w E, SE i S części niecki wałbrzyskiej ilość 
przewarstwień osadów drobnoziarnistych jest niewielka lub 
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Ryc. 3. Przykładowe kopalniane profile litologiczne warstw białokamieńskich oraz ich lokalizacja 
na obszarze basenu wałbrzyskiego 
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białokamieńskich 

nie występuj ą one wcale, nato
miast ku NW i W ich liczba syste
matycznie wzrasta. 

Występowanie węgli w war
stwach białokamieńskich na ob
szarze basenu wałbrzyskiego jest 
ograniczone praktycznie do dwóch 
pokładów - dolnego (550) i gór
nego (549) (ryc. 2, 3). Rozprze
strzenienie pokładu dolnego (550) 
jest ograniczone tylko do środko
wej części obszaru (ryc. 8). Wystę
pują tutaj wydłużone strefy o 
orientacji NW -SE, w których ob
serwuje się redukcję miąższości 

osadów drobnoziarnistych oraz 
brak węgla (por. z pasowymi stre
fami na ryc. 4 i 5). W części E, SE 
i S niecki wałbrzyskiej węgle po
kładu 550 nie występują. Granica 
zasięgu węgli pokładu górnego 
(549) oraz towarzyszących im osa
dów drobnoziarnistych, w porówna
niu z pokładem dolnym, przesuwa 
się wyraźnie ku SE. Zaznacza się 
również strefowość w rozprzestrze
nieniu tych utworów. W części polu
dniowo-wschodniej niecki wałbrzyskiej 
ekwiwalent pokładu 549 stanowią 
osady drobnoziarniste, w środko
wej części występuje jedna ława 
węglowa, natomiast ku NW pokład 
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Ryc. 4. Mapa miąższości warstw białokamieńskich na obszarze basenu wałbrzyskiego, T - mapa trendu 
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Ryc. 5. Mapa miąższościowego udziału facji zlepieńcowych (w procentach) w profilu warstw białokamieńskich, T - mapa trendu 
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Ryc. 6. Mapa miąższościowego udziału osadów drobnoziarnistych (w procentach) w profilu warstw białokamieńskich, T - mapa trendu 
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Ryc. 7. Mapa liczby przewarstwień osadów drobnoziarnistych w warstwach białokarnieńskich, T - mapa trendu 
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Ryc. 8. Mapa rozkładu facjalnego osadów drobnoziarnistych i węgla pokładu 550 
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Ryc. 9. Mapa rozkładu facjalnego osadów drobnoziarnistych i węgla pokładu 549 
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Ryc. 10. Tendencje zmian miąższości, liczby przewarstwień osadów drobnoziarnistych, grubo- i drobnoziarnistości w warstwach 
białokamieńskich na obszarze basenu wałbrzyskiego od SE w kierunku NW 

549 dzieli się na dwie ławy węglowe (ryc. 9). 
Analiza zmian miąższości oraz procentowego udziału 

głównych odmian osadów ujawniła trendy, charakterystycz
ne dla całej jednostki warstw białokamieńskich. Stwierdzone 
tendencje ilustrują wykresy na ryc. 10, a ich interpretację 
przedstawia ryc. 11. Położenie stref największych miąższości 
warstw białokarnieńskich oraz największego udziału zle
pieńcow jest związane z E, SE i S częścią basenu wałbrzy
skiego. W tych częściach basenu obserwuje się także 
charakterystyczny, wachlarzowaty układ izolinii i izopa
chyt. W kierunku środkowej części basenu następuje spa
dek miąższości oraz zmniejsza się udział zlepieńców. 

Zmienia się również układ izolinii z wachlarzowatego w 
palczasty i pasowy. Ku NW wzrasta natomiast udział osa
dów drobnoziarnistych i węgla. Tendencja ta jest podkreślona 
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rosnącą w tym kierunku liczbą przewarstwień tych utwo
rów, jak również rozprzestrzenieniem węgli pokładu 550 i 
549 oraz towarzyszących im osadów drobnoziarnistych. 

Uzyskane wyniki pozwalają na sformułowanie wnio
sków dotyczących trendów rozwojowych basenu wałbrzy
skiego w czasie depozycji warstw białokamieńskich. Początek 
sedymentacji tej jednostki był związany prawdopodobnie ze 
zdarzeniem diastroficznym (por. Nemec, 1984), w wyniku któ
rego nastąpiło uaktywnienie obszarów ramowych basenu na 
wschodzie i południu. Tereny te stały się źródłem dużej 
ilości materiału gruboziarnistego, deponowanego bezpo
średnio na ich przedpolu. Potwierdzeniem takiego stanu jest 
zgodne rozmieszczenie stref maksymalnych miąższości 
warstw białokarnieńskich oraz największego udziału zlepień

ców. Spadek miąższości i gruboziarnistości utworów tej jed-
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Ryc. 11. Model systemu depozycyjnego warstw białokamieńskich 
na obszarze basenu wałbrzyskiego 

nostlci ku północnemu zachodowi wskazuje na podobny 
kierunek nachylenia paleoskłonu. Taki też należy przyjąć 
wypadkowy kierunek przepływu i transportu materiału 
okruchowego. Materiał ten był transportowany w systemie 
koryt rzecznych typu roztokowego. W części SE basenu 
były to koryta żwirowe, tworzące układ dystrybutywny, a w 
części centralnej przechodziły w koryta piaszczyste. 

Można przypuszczać, że aktywność obszarów alimenta
cyjnych zmieniała się w czasie i miała charakter cykliczny. 
Wskazuje na to rozmieszczenie obszarów największego 
udziału osadów drobnoziarnistych i węgla, a przede wszy
stkim rozkład stref największej liczby przewarstwień tych 
osadów w warstwach białokamieńskich. Skutkiem okreso
wego ograniczenia aktywności obszarów źródłowych była 
sedymentacja osadów drobnoziarnistych i torfów początko
wo w środkowej części basenu (por. pkł. 550 na ryc. 8). 
Obszary akumulacji tych osadów stanowiły izolowane wy-
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stąpienia w obrębie stref dystrybucji, a dalej ku NW tworzy
ły miąższe, zwarte pokrywy. W kierunku SE, prawdopodobnie 
w związku ze zmianą warunków depozycji (bliskość obszarów 
alimentacyjnych) utwory te zanikają. W późniejszym okresie 
dogodne warunki akumulacji i zachowania osadów drobno
ziarnistych oraz substancji fitogenicznej doprowadziły do zna
cznego ich rozprzestrzenienia (por. pkł. 549 na ryc. 9), 
niekiedy aż po SE granicę basenu. Było to prawdopodobnie 
następstwo dalszego rozwoju basenu, polegające na jego 
postępującym wypełnianiu i wyrównywaniu nierówności. 

Zmienności facjalne stwierdzone w warstwach białoka
mieńskich wskazują na rozwój w trakcie ich depozycji złożo
nego systemu fluwialnego. W części SE basenu wałbrzyskiego 
obserwuje się charakterystyczny dla stożków aluwialnych, 
wachlarzowaty, otwarty w kierunku NW, rozkład miąższości 
oraz gruboziarnistości osadów. Jednak brak osadów spływów 
grawitacyjnych, umiarkowane gradienty miąższościowe i fa
cjalne w obrębie tej jednostki oraz występowanie osadów 
drobnoziarnistych i węgla, wykluczają raczej sedymentację 
tych utworów w typowym środowisku stożków aluwial
nych. Sedymentacja mogła przebiegać w środowisku bardzo 
płaskiego stożka (por. stożek terminalny, Kelly & Olsen, 
1993). Dystrybutywny rozkład facji warstw białokamieńskich 
bardziej jednak przypomina system koryt rozprowadzających 
górnej równi deltowej (ryc. 11). Strefy dystrybucji miały chara
kterystyczny, palczasty i pasowy układ. Rozdzielone były 
one strefami między korytowymi, w których panowały do
godne warunki sedymentacji osadów drobnoziarnistych i 
substancji fitogenicznej. Rozwój takiego systemu mógł być 
prawdopodobnie wywołany również przez układ ram base
nu, zmiany tempa subsydencji, a także jego kształt tj. zna
czne wydłużenie basenu w kierunku SE-NW. 
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